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SAMMENDRAG

De utførte grunnundersøkelser viser at løsmassene i grove trekk
består av noe matjord øverst, og derunder leirig sand til
4-8 meters dybde.
Videre nedover er det leire, og sti friksjonsmc.tssur do si::>te
1-3 meterne over fjell.

Dybden til fjell varierer mellom 9,6 og 31,2 m • .

Leiren er funnet å være noe overkonsolidert, hvilket gjør at
den ikke er særlig setningsømfintlig.

Videre er det registrert lave poretrykk i de dypere lag, og
dette skyldes antagelig naturlig drena s je.

Vi har vurdert direkte og pelefundamentering til
fjell . . Direkte fundamentering må sies å gi en tilfredsstillende

· løsning , til tross for noe setninger som vil oppstå.

Eventuell drenasje fra kloakktunnelen Majorstua - Torshov.er
antatt å bli liten, og vil derfor i tilfelle bare gi , små til
- leggssetninger.

Geoteknisk kontor
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INNLEDNING
. .

På oppdrag fra Oslo Byfornyelse A/S har geoteknisk kontor
foretatt for to planlagte i
Østgaards gate 17. Undersøkelsene er bestilt av Dr. ing. ·
Tore Christoffersen, på vegne av Oslo Byfornyelse, av
30.6.1981.

Hensikten med grunnundersøkelsene har vært å bestemme dybder
til fjell og å kartlegge løsmassenes med hens yn
til valg av fundamenteringsmetode og utf ø relse av grunnarbeider.
Videre var poretrykksituasjonen av spesiell interesse, ikke
minst p.g.a. kloakktunnelen Majorstua - Torshov som kommer til
å gå like nord for eiendommen.

Boligblokkene er tenkt oppført i betong. En blokk skal være i
4 etasjer og en i 6 etasjer, begge med en underetasje.

MARK- OG LABORATORIEARBEID

Markarbeidet er utført av mannskap fra vårt kontor i perioden
1 7.8.-4.9.81 . Det er foretatt dreie-trykksondering til antatt
fjell i 14 vingeboring, nedsetting av tre poretrykks
rnålere (piezometre) , samt opptak av en serie uforstyrrede prøver.

Bortsett fra dreie-trykksondering er de forskjellige bormetoder
beskrevet på bilag O. Dreie-trykksonderingene er utfØrt med
vår hydrauliske borerigg AB 2 ved at en borspiss med påskjøtte
borstenger trykkes ned med konstant hastighet og rotasjon. Ned
pressingskraften som registreres automatisk, gir en indikasjon
på massenes fasthet.

De opptatte prøver er undersøkt i vårt laboratorium, se be
skrivelse på bilag O. I tillegg til rutineundersøkelsene er
det utført ødometerforsøk for å finne lØsmassenes sammentrykk
barhet.

GRUNNFORHOLD

Bilag 8 viser beliggenheten av de prosjekterte bygninger og
borpunkter med bordybder, terrengkoter og koter for antatt
fjell.

Terrenget stiger svakt fra Christian Michelsens gate mot Øst
gaards gate. Maksimal hØydeforskjell er ca 3,0 m.

I borpunktene varierer dybdene til antatt fjell mellom 9,6 m
i pkt. 3 og 31,2 m i . pkt. 11. Generelt faller
mot vest/sørvest.

t
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Resultater fra undersøkelsen av de opptatte prøver er vist
på bilag l. Som det fremgår består lØsmassene i 11 :
øverst av matjord·og sand. Derunder finnes leirig sand til
ca 8 neters dybde, og videre leire til ca 28 mete rs dybde.
Dypere lyktes det ikke å få opp prøver, og vi antar de
nederste 3 meterne over fjell stort sett består av sand/grus/
stein. Fra ca 23 til ca 28 meters dybde regner vi des suten med
at leiren inneholder en del sand og qrus . .

Vingebori ngen f ra 'pkt . 12 er vist bilag 2. Også her finnes
og sand i de øverste meterne. Derunder finn es sann

synligvis leirig sand til 6 -7 meters dybde, og videre leire
ned ::-.ot fjell som antas å ligge i ca 22 meters dybde. Fra
15-17 meteis dybde regner vi med at leiren har et visst innhold
av sand og grus, og nederst mot fj ell f innes sanns y nl igvis rene
friksjonsmasser.

Leir e ns udrenerte skjærstyrke viser en del variasjon, spesielt
i prøveserien. De laveste verdiene som er angitt, antas imidler
tid å være noe for lave p.g.a. sandinnholdet som forstyrrer

Stort sett kan leiren betegnes som middels fast .
Leirens registrerte sensitivitet er noe avhengig av målemetoden.
Stort sett liten sensitivitet i fØlge vingeboringen, mens prøve
serien viser middels
Ødometerforsøkene er opptegnet på bilag 3-5. Prøvene som inne- ·
holder sand er vanskelige å tolke m.h.t. forkonsolidering, mens
den dypeste prøven (bilag 5) som inneholder ren leire, viser
en klar forkonsolider ing (p ' = 250-300 kN/m2) . Dette samsvarer
godt med den relativt høye Udrenerte skjærstyrke som er reg
istrert i tilsvarende dybde. Trolig er løsmassene noe forkon
solidert i hele profilet. Ved setningsberegningene har vi be
nyttet kompresjonsmoduler på 7-8 MN/m2 i den leirige sanden
og 5-6 MN/m2 i leiren.

På bilag 6 har vi tegnet lengdeprofiler med bl.a. fjellover
flatens beliggenhet. Profilene er opptegnet parvis for å gi
et halv-perspektivisk bilde. I borpunkt er den registrerte
nedpressingskraft fra dreie-trykksonderingene tegnet i diagram
form. Der man traff på fastere lag ble rotas jonshastigheten
økt, og dette er angitt på diagrammene ("Økt rot. ").

Vi vil.påpekeatdeterstor avstand (20 og 30m) mellom borpunktene,
og at det virkelige fjellforølpet mellom borpunktene sann
synligvis avviker en del fra·det vi har antydet.

Formen på dreie-trykksonderingsdiagramrnene tyder på at massene
som ble tatt opp i pkt. 11 er representative for lØsmassene
over hele eiendommen: Man må regne med noe matjord aller øverst,
og derunder stort sett leirig sand ned til 4-8 meters dybde.
Videre nedover er det leire, og så sand/grus/stein de siste

- 1-3 meterne Over Friksjonsmassene kjennetegnes gjerne
på _ dreie-trykkdiagranunene ved store og hyppige variasjoner . i
nedpressingskraft • . Enkelte steder er det mulig at det finnes
tørrskorpeleire i toppmassene i stedet for- eller over sanden.
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PORETRYKK/GRUNNVANN

Bilag 7 viser beliggenheten av poretrykksmålerne · ( piezometere)
som vi har i området, og result a tet av målinger frem til
begynnelse n av desember 1981. Pz 14 og 15 er satt ned tidligere
i forbindelse med kloakktunnelen.

Pz lC , som registrerer poretrykket i 5 meter s dybde, indikerer
at grunnvann s peilet ligger i ca 1,5 meter? dybde. De andre
måler ne viser at de t i dybden er et betydelig undertrykk i
forhold til et poretrykk, dvs. at · grunnen i be
tydelig grad er drenert ne d enfra.

Vi har ikke kjenn s kap til i området som kan ha
forårsaket -s lik drenasje.
Drena s jen synes derfor å være av naturlig karakter og skyldes
sannsynligvi s permeabelt fjel l , permeable (gr usige) løsmasser
like over fjell, og det lave nivået Akerselva har ikk e så
langt unna. ForelØpig er det ikke registrer t noen drenasje
virkni ng fra kloakktunnelen i nærheten av eiendommen som
sk al bebygges .

K loakktunnelen Majorstua-Tor shov som utføres ved fullprofi l
boring, er forelØpig ført fra Major s tua til et punkt ca
3 00 m vest for de planlagte Her er tunnel en
midlertidig stoppet, og i annen halvdel av 1983 blir den så
fØrt nord for eiendommen i en minste avstand på ca 120 m.

BERGARTER

Bergartene e r kambrosiluriske sedimenter; leirskifer med e·t
va r ierende innhold av kalkknoller og -lins e r.

FUNDAMENTERING

Blokken nærmest Christian g ate er kalt "fremre
blokk", og skal etter planen ha 4 etasjer. Den andre, "bakre
blokk", skal ha 6 etasjer. Begge skal ha l undereta s je, og
det er regnet med parkering i underetasjen i fremre blokk.

Vi har vurdert de to mest aktuel le fundamenteringsformer,
nemlig direkte (kompensert ) fundamentering og pelefundamentering
til fj el l.

Direkte fundamentering.

I prinsippet vil direkte fundamentering på grunnen ikke gi
nevneverdige setninger forutsatt at bygningens vekt
mindre eller lik vekten av jorden som g raves ut, og at
bygningens vekt fordeles jevnt ti l grunnen (hel fundamentplate) .
For disse boligblokkene vil "brutto" setningsgivende last
vent elig være ca lO kN/m2 pr. etasje, og underetasjen må
regnes med . " Ne tto" last f år man ved å
trekke fra lasten som de utgravede masser representerer • .
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R omvekten for toppmassene som skal graves u t kan settes til
18 kN/m3. For å oppnå f ull kompensert fundamentering må
utgravningsdybdene da minst være 2,8 m og 3 ;9 m for henholdsvis
f r em r e og bakre blokk. Mindre gr avedyb d er og / eller oppf y lling
av terrenget, samt bruk av str i pefundamenter vil kunne gi
setninger . Likedan vi l en senkning av grunnvann sta nd,_en ved
vanlig d renering kunne gi setninger.

De foreløpige planene vi har viser at gr a vedybd e ne
vil bli en del mindre - enn det som er ang itt i det foregående.
Vide re har vi regnet med tve r rgå e nde s tr i pefundamenter med
senteravstand ca 5,0 m. Des su ten vil man sanns y nligvis må tte
legge dren sl edningene så dypt at grunnvan n standen s enkes _ noe
under b ygn in gene.

Som følge av det te vil de t oppstå noe setninge r: Be reg ning s 
messig oppt il ca 5 cm for fremre blokk og oppt il ca 6 cm for
bak re . Forskjellen i dybde ti l fje ll og forskjellen i . terreng
nivå (som gir fork je llig e gravedybder), gjør at setn i ngene
kan variere noe . Vi vil anslå at de relat iv e se tn ing s forskjeller
vil bli c a. halvparten av de oppgit te setninger. Det er her
r eg net med netto setning sg ivende last på ca 20 kN/m2 f or
fremre blokk, og ca 40 kN/m2 for bakre blokk .

De be regnede setninger er b as er t på at løsmassene under
fundamentene ikke i n ne ho ld er nevneverdig humussto ff er.
Setningene vil neml ig kunne bli vesent l ig s tør re h vis det er
humu s til s tede, og i så f a ll bØ r det fo retas masseutskifting
under fundamentene. Det er imidlertid ikke påvist hum us hol dig e
masser under 1, 5 meter s dybde, jfr. bilag l.

Te rrenget helt inntil ytterveggene vil til en viss grad
f Ølge med i setni ng ene som er forårsaket av bygning ene s
vekt. Me n ve d utførelse av ledning s innf ø ringer og utvendige
tra ppe r /ramper må det ta s hensyn ti l at bygningene vil set te
seg noe i forhold til te r reng et omkring.

Setning ene s t idsforlØp er i stor gr ad avhengig av hvor hØyt
s and innhold det er i lø s ma s sene , i det sand gir vesentlig
raskere konsolideri ng enn Med de massene so m e r
funnet i bo rpunkt 11 regner vi med at hal vp arten av setningene
vi l v ære unnagjort i lØpet av 2 -3 år, mens resten vil k0rnme
over en lO-års beriocte .

Ved bære evneberegningene har vi reg net m ed leirig sand und e r
f undamentene, og et f ors ikt ig valg av jordartspar ame tre .
Jordens dimensj one re nde bæreevne settes på de t te grunnlag
til 13 0 kN/ m2 . v il aet te g i s ålebredder på
2, 5 m f or fLemre blokk og 3 ,4 m f or bakre blokk. Det er da
regnet med fØlgende d ime ns j one rende laster for s tri pe fun d amentene:

· Ca 320 kN/m fo r frernre blokk og ca 440 kN/m fo r bakre · blokk.

t
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Med såvidt s tor beregnet sålenreade IOr oakre blokk bør det
vurde r es å gå over til fundamentering på hel plate. Dette
gir ikke nevneverdig reduksjon av setningene, men man k_an
muligens spare gravemas s er og betong.

Et forhold skal nevnes spesiel t : For fundamenter langs
yttervegge ne , dvs. utvendige fundamenter, vil for
samme last på fundamentet (pr. meter) teo r etisk bli en del
større enn for innvendig fundamente r . Dette skyldes at det
på ut s iden av ytterveggene ikke blir· noen ·avlastning av
grunnen, men s det . på innsiden blir betydelig av l astning som
følge av utgravning for underetasjen. Imidlertid antar vi at
belastningen {pr. meter) på de utvendige fundamentene er
mindre enn på de i nnvendige , s l ik at setn i ngene antage l ig
v i l omtrent like s tore. Ideelt sett burde lasten (pr.
meter) på de utve n dige fundamenter ikke overstige 80% av
l as ten på de innvendige.

Pelefundamentering.

Ramning av stål- ell e r betongpe l er til fj e ll skulle ikk e by
på spesiell e problemer hv a grunnforholdene angår . Vi har
ikke påv i st blokker eller store s teiner ved grunnunder
søkelsene, men det er all t id mulighet for enkelte s teiner i
løsmas s eavsetninger av denne typen. I friks j onsmassene like
over fjell må man regne med å treffe på en del s tein som kan
sinke pe lerammingen. Forgraving kan bli nØdvendig hvis de t
vise r seg å være tørrskorpe i toppmas s ene, eller hvis man
lokalt treffer på fyllmasser . ·

De før omtalte lengdeprofiler gi r inntrykk av jevn fj e llover 
fl a te, men det er som nevn t sannsynlig at fjellpro f ilet
avviker f ra det vi har antydet .

Eventuelle pågående terrengsetninger eller terrengsetning er
p . g. a . evt. fr am tidig ytter l igere drenasj e av undergrunnen
vil forå r sake påhengskrefter {"neg a tiv på peler .
Ut fr a målt skj ær styrke s e tte s dimensjonerende påhengskraft
til 40 kN/m2 peloverfl a te. Eksempelvis vil en 20 meter lang
pel ned diameter 28 cm bli utsatt for en friksjonskr af t på
ca 700 kN .

Ved store pe lelengder vi l altså utgjøre en
vese nt lig del av en .betongpe l s bæreevne. V ed å smøre pelene
med bitumen r egner vi imiderlig med at dimens j onerende
påhengskraft kan reduseres ti l ca 6-8 kN pr. m2 peloverflate.

Setninger forårsaket av drenasje av undergrunnen.

. Det er som t idligere - anført påvist r elativt lavt poretrykk
nærme s t f jell i området. Til tro s s for a t drenasjen synes å
være av naturlig karakter og derved har foregå t t over meget
lang ti d , vil vi likevel anta a t det i dag pågår små terreng
s etninger i området.
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Det kan tenkes at i dybden - vai ierer noe med års
tiden, og at dette kan med føre noe setninger.

Ut fra at løsmas s ene synes · noe forkonsolidert, er dis se i k ke
i særlig grad setningsømfintlige . Mindre var iasjo ner i trykket
s kulle dermed ikke - forårsake nevneverdige

Avløpst unne len M ajor stua - Torshov vil som tidligere nevnt
pa ssere ca 120 m no rd for eiendommen. Det _ har vært re ist spør s
mål om denne kan forårsake drenasj e av gr unn en . På g runn av
f jellets varierende oppsprek k ingsg rad og permeabilitet er det
meget vanskelig å foru tsi nøy aktig i hvilken grad tunnelen vil
påvirke po re trykke t i grunnen.
Man har im idl ertid nå kommet frem til meget effekti ve fo rmer
f or tetti ng av kloakktunnelene som drives ved fu llpro f ilboring.
Der man ikke i første omgang oppnår til fredss t illende tetting,
blir det anlagt vann in filtr asjo nsanle gg for å holde poretrykket
oppe. Vi reg ner dermed med at a vløpstunnelen i liten ell er
gr ad v il på vir ke poretrykket på den aktuelle t o mten. D et t e sty rke s
av at det i dag allerede er betydelig red user te poretrykk
nærmest fjell p.g.a. antatt na tu rlig drena sje ret tet mot sydvest
(fallende terreng) •
Tunnelen vil pass ere i go d avstand nord for tomten, på ca kote
18, og må "kon ku r rere " med den drensvirkning som al ler e de f inne s.

For å t a hensyn til de usikker h et e r som kny tter seg til fram 
tidig poretrykksutvikli ng , har vi bereg net virkningen av et
permanent poretrykkfall på 2 meter ved fjell. Dette gir maksi
malt 2-3 cm se tn i ng der f jellet ligger dypest. Se tni ngene v il
komme som terrengsetninger, og evt. direk te fundame nt erte bygg
vi l dermed fØlge med.

Selv ved direkte fundamen ter ing regner vi med at bakre blokk
vil få m in imale dr en as jes e tninger. Fremre blokk vil ku nne få
var iere nde drenasj es etninger p.g.a. variasj oner i dy bde n til
fjel l. Under den vestligste delen v il s etni nge ne bli s tørst, og
a vtakende til bortimot nul l l engst mot øst •.

'
Velger man pe lef undamen tering vil terrenget kunne set te seg i
f orho ld ti l by g ning ene , og dette kan gi noen mi ndre" ove r g angs 
probl emer " : Vi nevner kort ledningsi nnf øring er , utvendige
trapper, og kjellergulv på g ru nn e n.

Valg av fundamenteringsmetode.

Direkte fundamentering har den ul empe at det vil oppstå setninger
på grunn av bygning ens vekt, og det er en viss mulighet for
tillegg ss etni nger p.g .a. evt framtidig drenasje av undergrunne n .
Setn ing e ne s stør relse er noe usikre på grunn av lØsma ss enes
varia sjon , varierende gravedybde, og · gr aden av evt. - drena s j e .

... _,..
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. .

F or fremre blokk blir de totale setn i ngene be r egningsmess ig
maksimalt 7- 8 cm inkludert noe se tninger p.g.a. evt drenasje,
og ' med setningsforskj el ler . på 3 -4 cm. For bakr e blokk v il
setningene ti lsvarende bli maksimalt ca 6 cm, og . med s etnings
f or skjeller på 2-3 cm.

De t er først og fremst de relat i ve setnings f or sk j eller som v il
kunne gi s prekkedannelse på bygningene. Grensen for sprekke
fri e bygg settes erfaringsmessig en helning 1:500, og
denne gren s en skulle ikke bl i over s kredet etter vår e antagelser
og beregninger. Mulige l o ka l e inhomogeniteter i grunnen og
forskjelle r i g ravedybde v i l imidl e rtid gjøre at noen små
s prekker og riss kan oppstå lokalt.

T i l tro ss for setningene s om vil oppstå mener vi at direkte
fundamentering v il være en fullt ut ti l fredsst i llend e l ø sning
f or de to boligblokkene. Vi understreker imid l ertid at det er
en viss usikkerhet hva størrelsen av mu l ige drenasjesetn i ng er
a n går . Den byggetekniske ko ns u lent bØr des su te n vurdere
konsekvensene av de beregnede setni n ger ut fra valgt bære sy st em
og materialer som skal benyttes.

Vid e re bØr ekstrakostnadene ved pelefundarnenter i ng beregnes
s lik at man vet hv a det vil koste å f å setningsfrie bygg med
de fordeler dette gir .

GRUNNARBEIDER

Graving

Grunnvannstanden s tå r an tagelig i 1,5-2 , 0 meters . dybde, og det
er på v ist sand i de øverste meterne. Sanden er fo r en stor del
leirig, og vil kunne bli blØt og til de l s f lytende ved omrø r ing
under g runnvannstanden.

Graveskrå n inger i leire, og i s and over grunnvann s tanden kan
u tføres med helning 1 :1 . I sand under grunnvannstanden må man
være forbered t på stedvis å slake u t skråningene t il 1 : 2, eller
mu ligens enda s laker e.

Spesielt i sand vi l kontinuerlig utpumping av vann fra bygge
gropen være en betingelse for å få utført grunnarbeide ne
skikkelig. Nedadrette t grunnvannstrøm dyptliggende
drenasje , slik som det her er på v is t , bidrar imidler t id o fte
ti l å stabilisere byggegropen. Dette kan medføre at det her
ikke vil bl i sær l ige problemer ved å grave under g r unn vannsnivået.

. .
Utover det s om er sagt om graveskråningenes helning, s ku ll e
d et ikke by på stabi l i t etsproblemer å foreta u tg ravninger innti l
ca 4 meter s dybde. Skulle det b li behov . grave dypere,
bØr g raveplanen forelegg e s g eoteknisk sakkyndig .

'

:· ·
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Oppfylling

Midl ertidig deponering av masser kan foretas i oppfyllings 
høyder på in ntil 5 m uten spesiell forhåndgodkjenning av

konsulent.

SLUTTORD

Geoteknisk kontor . er gjerne behjelpelig det videre prosj e kt
eringsarbeid, og vi kan påt a oss noe av grunnarbeidene,
spesielt pel earbeider hvi s det skulle bli aktuelt.
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STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIVELSE AV BORMETODER 

Enkel sondeFing betegner neddriving av stålstenger uten registrering av motstand , for eks . slag
sondering med slegge eller slagbormaskin . 

DFeieboring utfØres ved å måle synkninger under dreining når boret er lastet med 100 kg . Synker 
det for mindre last dreies ikke . Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en 
omdreining . Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er 3 cm . Under opptegning av resultatene 
angis antall omdreininger pr . m synkning på hØyre side av hullet , og lasten på boret på venstre 
side . 

FjellkontFollboringer utfØres med trykkluftdrevet bergbor. Både topphammer og senkborhammer 
kan brukes . Fjellkontrollen består i å registrere når man har fått en langsom og relativt jevn 
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjon på at boret er i fjell . Det bores vanligvis 
3 m for å konstatere at det ikke er en stor stein . 

Vingeboring brukes til å måle jordartens udrenerte skjærfasthet direkte i grunnen . Skjærfast 
heten beregnes utfra målt torsjonsmoment på et vingekors som presses ned i Ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd oppstår . Grunnens fasthet bestemmes fØrst i uforstyrret , og etter brudd i 
omrØrt tilstand. Resultatene kan i sterk grad påvirkes av sand , grus og stein ved vingekorset. 
Det skal også bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle må korrigeres fØr fast
hetsverdiene brukes i stabilitetsberegninger . 

Prøvetaking kan utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "ufors t yrrede " prØver brukes en 41 54 mm 

sylinderprØvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel . PrØven skjæres ved at sylind
eren skyves nedover i grunnen mens stemplet holdes tilbake . Sylinderen med prøve blir trukket 

opp igjen , forseglet i begge ender, og bragt til laboratoriet . Ønskes bare såkalte "representa

tive " prØver , brukes enklere utstyr som skovelbor og kannebor . Felles for disse er at massen 
skaves inn i en beholder som deretter tas opp . Tilsvarende prØver kan også tas ved å skru en 
stålskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen. 

PoFetFykksmåling går ut på å måle trykket i de vannfylte porene i jordarten . Dette gjØres 

ved å fØre ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som består av et stålrØr med et porØst filter 
i enden . Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mena jordpartiklene blir 
holdt tilbake. På innsiden av filteret kan man så enten ha en elektrisk trykkmåler som regi 
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer med poretrykket utenfor , eller filteret 

er forbundet med en tynn slange inne i stålrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore
vannstrykket i filterets nivå . Ved fremstilling av resultatene angis som regel det nivå (m . o.h . ) 
som vannet stiger til (poretrykksnivået) . 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 

I laboratoriet blir prØvene fØrst beskrevet på grunnlag av besiktigelse . Dernest blir fØlgende 
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØres på uforstyrrede 

prØver): 
Romvekt x)Y (t/m3) av naturlig fuktig prØve . 

Vanninnhold w (%) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. Det blir utfØrt flere 

bestemmelser av vanninnhold fordelt over prØvens lengde . 

Flytegrensen w1 (%) og utrullingsgrensen wp (%) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold 
for plastisk område av omrØrt materiale . Plastisitetsindeksen Ip er differansen mellom flyte-
og utrullingsgrensen . Disse konsistensgrensene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenskaper . 
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt på annenhver prØve . 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire IP 
Midde ls plastisk leire I

0 

Meget plastisk leire Ip 

< 10 
= 10- 20 
> 20 
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